Ley. XX. Que los testigos, nin los personeros, nin guardadores de los huerfanos non pueden testiguar en el pleyto que ellos mamparassen.

Rozero non puede ser testigo del pleyto que el ouiesse comenzado a razonar. Pero si la parte contra

In causa euitationis non potest emptor venditorem in testimonium producere, nec potest iudex super causa per eum terminata, vel terminanda testificari, sed potest testificari coram iudice appellationis de agitatibus coram eo. hoc dicit.

Tenudo de la fazer sana. Ex hoc videtur, quod si venditor non teneatur de euitatione, posset esse testis pro emptore, & ita etiam voluit gl. in l. nullus. ff. eodem glo. tamen in l. omnibus. C. eodem tit. indistincte vult, quod non admittatur in testem, quam Cynus Angel. & alij ibi approbant ex eo: quia verisimile est venditorem habere affectio nem, vt non tractetur venditio, neque obstat, secundum Angel. l. penul. ff. hui. regun. quia ibi erat questio super cōsi. bus inter duos emptores, habentes causam ab ipso venditore, vnde nimirum si ibi admittatur in testem, vt videt opinio gl. in dicta. l. nullus, approbatur hic, & secundum hoc, donatur qui non tenetur de euitatione, quando donatio incepta a traditione, poterit esse testis pro donatario, nisi forte quando esset pauper ira vt posset petere alimenta a donatario iuxta ea que notantur in l. hui. C. de reuoca. dona. & limita istam l. nisi constaret quod venditor in fraudem noluit teneri de euitatione vt posset esse testis, prout est de mente Doct. signanter Floria. in dicta l. nullus, & adde ad materiam huius l. quod not. Bal. in §. si duo. de pace tenen. in versu. nota ergo.

Judgador. Concordat. 2. quest. 6. c. statutuendum, & ibi gl. & c. Romana. de testi. lib. 6. & eo. tit. c. dilecto. & l. in ff. eo. & vi. per Spec. tit. de teste §. 1. col. 22. & 23. & ad del. ob carnem. §. 1. & ibi glo. ff. eod.

Anno el judgador. Intellige, vt per Spec. in d. §. 1. col. 22. & 23. versu. sed quod dixi, & adde Abb. in c. olim ex literis. col. 3. de rescrip.

Lex. XX.

Non potest aduocatus esse testis in causa in qua prestare cepit patrocinium nisi a parte aduersa sit pductus. vi. summa. in l. sequē. h. d. §. 1. §. 1. colu. 22.

Non inuenit cam In no. recō.

Tercera partida

2 a ¶ Los personeros. Approbat opinionem glo. in. le. deferre. ff. de iure fil. super parte idem decreuerunt, & reprobatur opinionem glo. in. l. fin. ff. isto tit. & approbatur hic quod notat Inno. in. c. in super eo. tit.

3 b ¶ Guardadores de los huérfanos. Approbat glo. in. l. fin. ff. eo. & glo. in. l. qui testamento. in prin. ff. de testa.

¶ Lex. XXI.

In causa cōmunionē tan gente non potest socius pro socio testificari, in alia sic. Particeps autem criminis non testificatur contra de latum. Itē procurator in causa quam agit vel defendit, nec tutor, vel curator in causa suorum minorum. h. d.

¶ Compañeros.

Approbat opinionem glo. in. l. quoniam liberi. C. eod. & Speculato. tit. de teste. §. 1. columna. 3. ver. itē quod est socius.

2 d ¶ Algun yerro de so vno.

Concor. l. quoniam liberi. C. eod. & cap. veniens. el. 1. & ca. sicut eod. tit. & vi. Specul. titulo. de teste. §. 1. ver. item qd est socius criminis. colum. 10. & ff. de forma qd liter reus debeat excipere, vt non videatur fateri crimen. vid. gl. in. l. filium. C. de libe. causa. & glo. in. ca. 1. de testi. lib. 6. & Bald. in cap. si magnum. C. qui accusa. non poss. & an saltem ex dicto socij criminis possit formari inquisitio, vide Decium allegantem plura Doctorum consilia: quod non, consil. 234. in princip. in casibus tamen exceptis bene admittitur testimonij participis criminis, de quibus per gl. in. l. fin. C. de accusa. & in. cap. 1. de confes. vbi vide per Abbatem. notat glo. & Doct. in. l. quoniam liberi. C. eodem. & Specul. vbi sup. sed an tunc dictum vnus participis criminis faciat iudicium ad torturam? Ang. in tractatu maleficio. in parte fama publica. colum. 2. tenet quod sic, & Abb. referens Cinu in. d. c. 1. colum. 2. sed tu dic, quod neque in casibus de quibus interrogatur socius de consocijs: de quibus per Bar. in. l. repeti. ff. de quaestio. non facit iudicium ad torturam, vt tradit Salic. in. d. l. fi. C. de accusa. nisi concurrat aliqua alia presumpcio: & sequitur Alexan. consil. 89. 3. vult. & vide quandam additionem ad Ange. in. d. tractatu maleficio. colum. 4. in additio. incipienti particeps criminis, in eadem parte fama publica, & idem tenet Decius consil. 189. colum. 3. vbi & vide quid in subsidium, quando per alios sciri veritas non potest: & an mandari ius interrogetur de mandatore.

3 e ¶ Acusassen a algunos dellos.

Videtur ex ista lege probari quod ad hoc, vt repellatur socius criminis, qui producit in teste contra socium, non exigitur: vt talis qui sic producit sit accusatus de crimine: imo quod dato quod non sit accusatus: nam hic vnus tantum ex socijs accusabatur, & non alij & tamen repelluntur, & sic non procedet dictu Ioan. And. in additio. ad Spec. tit. de teste. §. 1. super ver. quid si quatuor homines in additio. incipienti haec quaestio non est dubia. cu vt per aliquos allegatur vult quod tunc repellatur cum & ipse est accusatus vel inquisitus. Sed certe si recte inspiciatur Io. And. non vult